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                    9.1.1  Omaishoitajien käyttämät palvelut 


Omaishoitajien käyttämät palvelut koskivat saatujen tulosten mukaan terveys- ja 
vertaistuki-palveluita, sosiaalivertaistuki-palveluita, Kelan palveluita sekä sähköisiä palveluita. Haastatellut olivat 
käyttäneet monipuolisesti ja vaihtelevasti omaishoitajien tukena olevaan 
palvelujärjestel-mään kuuluvia palveluita, joita Kaivolainen ym. (2011, 83) on eritellyt edellä mainittujen 


pal-veluiden osalta. Voutilainen, Kattainen & Heinola (2007, 61-62) toteavat hoitotilanteiden 
 ole-van yksilöllisiä, jolloin sekä omaishoitajan että hoidettaole-van tarpeet ovat luonnollisesti 
 vaihte-levia. On tärkeää selvittää yksilölliset tarpeet, jotta erilaiset omaishoidon tukipalvelut 
 vastai-sivat kyseisiä tarpeita, ja tuki olisi näin ollen tarkoituksenmukaista.  


9.1.2  Vertaistuen ja oman ajan merkitys 


Tuloksista kävi ilmi kaikkien haastateltavien saaneen vertaistukea. Vastaajat kokivat 
 vertais-tuen ja henkisen vertais-tuen hyvin tärkeäksi. Vertaistuki kuuluukin sosiaalisen vertais-tuen muotoihin. 
 Ver-taistuki antaa omaishoitajille tilaisuuden kokemuksien jakamiseen, ymmärretyksi tulemiseen 
 sekä ajatusten ja tunteiden jäsentämiseen. Tuki voi olla tiedollista esimerkiksi 
 palvelujärjes-telmän, oikeuksien, velvollisuuksien ja arjen niksien osalta. Tuki voi olla myös henkistä tukea, 
 joka auttaa esimerkiksi omaishoitajuuden herättämien ristiriitaisten tunteiden, kuten 
 häpe-ästä kumpuvan riittämättömyyden tunteen käsittelyssä. (Kaivolainen ym. 2011, 126-129, 78.) 
 Kaikki kertoivatkin saaneensa paljon vinkkejä toisilta samassa tilanteessa olevilta, ja sen 
 vuoksi vertaistuki koettiinkin niin tärkeäksi. Lisäksi haastateltavat olivat päässeet jakamaan 
 vertaistuen avulla kokemuksiaan omaishoitotilanteesta. Tulosten mukaan eri kolmannen 
 sek-torin järjestöillä on suuri merkitys vertaistuen kannalta. Kaikki haastateltavat olivat liittyneet 
 johonkin vertaistukea tarjoavaan järjestöön puolison sairastuttua.  


Kaivolainen ym. (2011, 129-130) toteaa, että kaikki omaishoitajat eivät ole halukkaita 
 lähte-mään mukaan ryhmätoimintaan. Ryhmässä olo saattaa tuntua hankalalta vieraiden 
 toiminta-mallien vuoksi, ja ryhmissä käyminen työläältä. Syynä voi olla esimerkiksi se, että 
 lyhytai-kaista sijaishoitoa voi olla vaikea saada, hoidettava haluaa omaishoitajan pysyvän kotona tai 
 matka saattaa tuntua liian pitkältä. Kaikki haastatelvat olivat kuitenkin kokeneet 
 ryhmätoi-minnan positiiviseksi etenkin vertaistuen kannalta.  


Tuen saamisessa ystävät ja läheiset koettiin lisäksi erityisen merkityksellisiksi. Ystäviin ja 
 muihin läheisiin yhteyden pitäminen onkin tärkeää, jotta omaishoitaja saisi ajatuksensa ja 
 pu-heenaiheensa muualle hoitosuhteesta. Yhteydenpidon avulla voidaan varmistaa, ettei 
 hoito-suhteesta muodostu omaishoitajalle liian tärkeä. Korostetun tärkeäksi koettu hoitosuhde 
 saat-taa johsaat-taa haitalliseen takertumiseen huolenpidon osalta. (Meriranta 2010, 188–189.) 


Oma aika koettiin kaikkien haastateltujen keskuudessa merkitykselliseksi. Henkilökohtaisen 
avustajan, hoitopaikan tai sijaisomaishoitajan myötä omaa aikaa oltiin saatu hyvin 
järjestet-tyä. Vapaa-ajan järjestäminen saattaa olla myös hankalaa, sillä tilapäistä hoitoapua voi olla 
vaikeaa pyytää tai ottaa vastaan. (Kaivolainen ym. 2011, 76.) Syynä tähän saattaa olla 
epä-luottamus palveluntarjoajaa kohtaan sekä epätietoisuus palvelujen hakemista ajatellen.  


Kaksi haastateltavista totesi, ettei välttämättä olisi halunnut viedä hoidettavaansa 
 hoitopaik-kaan lomien ajaksi, sillä puolison vieminen toisten hoitoon tuntui epäreilulta hoidettavaa 
 koh-taan. Oman jaksamisen kannalta lomien pitäminen on kuitenkin välttämätöntä. Molemmat 
 haastateltavat totesivatkin huomaneensa oman väsymyksensä ja alkaneet pitämään lomia. 
 Ke-nenkään omaishoitajan puolison hoitopaikoissakaan ei ollut ilmennyt suurempia ongelmia. 
 So-siaali- ja terveyspalveluiden kohdalla erityisesti palvelun saatavuus asiakkaan kohtelun ja 
 pal-veluiden tarpeisiin vastaamisen lisäksi vaikuttaa suuresti asiakaskokemukseen ja sitä kautta 
 laadun kokemiseen. (Jolkkonen 2017.)  


Omaa aikaa on tärkeä vaalia, sillä terve itsekkyys johtaa pitkällä aikavälillä usein sekä 
 omais-hoitajan että hoidettavan voimien säästämiseen. Kukaan ei jaksa olla mielenterveytensä tai 
 tarkkaavaisuutensa osalta jatkuvasti tehokas, etenkään ikääntyvän omaishoitajan 
 tapauk-sessa. Omaishoitajan keskittyessä hetkeksi muuhun toimintaan esimerkiksi luovan tai lepoa 
 tarjoavan toiminnan osalta, hänen on mahdollista sulkea arjen murheet ja haasteet pois 
 mie-lestään. Vapaa-ajan viettämisen ansiosta omaishoitaja virkistyy, voimistuu ja tuo myös 
 hoito-suhteeseen uutta positiivisuutta. (Meriranta 2010, 188–189.) 


9.1.3  Aivoverenkiertohäiriön luomat erityispiirteet  


Kokonaisuudessaan voidaan todeta omaishoitajien omakohtaisten kokemusten vaikuttavan 
 paljon palveluihin. Olennaisinta palveluissa on asiakkaan kokemus. Asiakaskokemus jaetaan 
 kolmeen osaan; merkityksiin, tunteisiin ja toimintaan. Merkitystasolla tarkoitetaan 
 esimer-kiksi kokemusta koskevia mielikuva- ja merkitysulottuvuuksia, kulttuurillisia normeja, 
 unel-mia, tarinoita ja lupauksia. Tunnetasolla tarkoitetaan asiakkaalle muodostuvia välittömiä 
 tun-temuksia sekä henkilökohtaisia kokemuksia, kuten kokemuksen helppoutta, kiinnostavuutta, 
 tunnelmaa ja tyyliä. Toiminnan tasolla taas tarkoitetaan prosessien sujuvuutta, palvelun 
 te-hokkuutta, saavutettavuutta, monipuolisuutta ja käytettävyyttä, eli palvelun kyvykkyyttä 
 rea-goida asiakkaan funktionaalisiin tarpeisiin. (Tuulaniemi 2013, 74.) Haastateluissa ilmeni 
 edellä mainuttuja seikkoja haastateltavien kuvattessa kokemuksiaan eri palveluista ja niiden 
 laadusta. 


Jokainen haastateltava kertoi ongelmia syntyneen puolisolle tarkoitettujen palveluiden 
 saami-sessa. Saadakseen hoidettavalle palveluita oli oltava valmis taistelemaan ja puolustautumaan. 


Jatkuva taistelu koettiin erittäin kuormittavaksi ja voimia vieväksi tekijäksi. Lisäksi kaikki 
haastateltavat tunsivat jonkinlaista väsymystä ja kuormittavuutta työstään johtuen. Mikkola 
(2009) toteaa väitöskirjassaan havainneensa tekemiensä haastattelujen perusteella ristiriidan 
omaishoitajien ja työntekijöiden välillä. Hänkin toteaa, että omaishoitajien täytyy vaatia 
omia oikeuksiaan sekä perustella palvelutarpeitaan. (Mikkola 2009, 158.) 


Opinnäytetyömme AVH-näkökulma vaikuttanee haastateltavien vastauksiin hoidettavan 
 palve-luita koskien. AVH-sairaudet aiheuttavat sairauden vaikeusasteesta riippuen monenlaisia 
 fyy-sisiä, sosiaalisia ja psyykkisiä rajoitteita sairastuneen elämään. Esimerkiksi liikuntakyvyn 
 muu-tokset sekä puheen tuoton ja ymmärtämisen vaikeudet ovat haasteita, jotka vaativat 
 sairastu-neen omaishoitajalta paljon aikaa sekä resursseja. Näistä syistä johtuen uskomme 
 haastatel-tavien nostaneen juuri hoidettavan palveluiden saatavuuden ja laadun määrätietoisesti esille. 


Etenkin eri terapioiden hakeminen ja päätöksistä valittaminen oli koettu raskaaksi. 
 Aivoveren-kiertohäiriöön sairastuneet tarvitsevat paljon erilaista tukea ja kuntoutusta, jonka vuoksi 
 omaishoitajan on tehtävä paljon erilaisia hakemuksia tuen saamiseksi hoidettavalle. 
 Haasta-teltavat kuvisivat hoidettavien käyttäneen laajasti eri alojen terapiapalveluita kuntoutumisen 
 tukemiseksi. Hakemuksia oli tehty muun muassa fysioterapia-, puheterapia- ja 
 toimintatere-piapalveluihin. Myös matkapalveluiden toimivuus korostuu, kun omaishoidettavalla on eri 
 te-rapiota useamman kerran viikossa.  


Haastateltavien kertoman mukaan kaikki omat ja puolison arkipäiväiset asiat olivat jääneet 
 omaishoitajien huolehdittavaksi. Heikkilä (2008) on todennut pro gradu –tutkielmassaan 
 omaishoitajien lisääntyneen kuormittavuuden kasvavan, kun koko hoitovastuu on vain 
 omais-hoitajalla. Hoitorutiinit sekä hoitajan, hoidettavan ja esimerkiksi sukulaisten luomat 
 kiinty-myskohteet vaikuttavat hoitajan arkeen. Omaishoitajana puolison hoitaminen on fyysisesti ja 
 henkisesti raskasta ja kuluttavaa, toisaalta taas antoisaa ja palkitsevaa. (Heikkilä 2008, 37.) 
 Aivoverenkiertohäiriö vaikuttaa laajasti ihmisen fyysiseen, psyykkiseen ja sosiaaliseen 
 toimin-takykyyn, joten voidaankin olettaa sen olevan yksi syy siihen, minkä vuoksi kaikki hoidettavat 
 asiat olivat jääneet omaishoitajan huolehdittavaksi.  


Yllätyimme siitä, kuinka tiivis kumppanuus omaishoitajalla ja hoidettavalla oli. Kaikissa 
 haas-tatteluissa ilmeni myös hoidettavaa koskevien palveluiden saatavuus ja laatu, vaikka 
 opinnäy-tetyön tarkoituksena oli selvittää omaishoitajien palveluihin liittyvää laatua. Jotta tulokset 
 voitiin raportoida oikein ja totuudenmukaisesti, otimme myös hoidettavien palveluiden 
 laa-dun mukaan tulosten tarkasteluun.  


Tarjolla olevista palveluista ei oltu kerrottu riittävästi tai oikeaan aikaan. Palveluita 
saadak-seen oli pitänyt olla aktiivinen ja etsiä itse tietoa. Tarjolla olevista palveluista koettiin olevan 
apua, kunhan ensin löysi itselleen ja hoidettavalle sopivat palvelut. Tietoa omaishoitajat 
oli-vat saaneet esimerkiksi Internetistä, Kelan järjestämästä seminaarista tai lähipiiristä. 
Omais-hoitajille suunnattujen palveluiden koettiin olleen kuitenkin hyvin saatavilla ja kaikki olivat 
saaneet tarpeen mukaan apua. Opinnäytetyömme näkökulmana olevan 
aivoverenkiertohäi-riöpotilaan eli AVH-potilaan kuntoutumisen kannalta juuri omaishoitajan tukeminen sekä 


oh-jaaminen ovat olennaisia asioita. Osaavan työntekijän ominaisuuksiin kuuluu kiinnostus 
 asiak-kaan hyvinvoinnin, terveyden, turvallisuuden sekä jaksamisen turvaamiseen. (Kaivolainen ym. 


2011, 79–81.)  


Tuloksista voidaan päätellä palveluita olevan hyvin tarjolla, mutta omaishoitajien 
 tietoisuu-teen ne kaikki eivät jostakin syystä olleet tulleet. Ongelmaksi koettiin juuri tiedon puute eri 
 palveluista. Eri tilanteisiin oli kuitenkin saatu apua, kun sopiva palvelu oli löytynyt. Tarjolla 
 olevista eri palveluista pitäisikin antaa enemmän tietoa. Omaishoitajien kanssa 
 työskentele-villä on tässä suuri vastuu, jotta jokainen omaishoitoperhe saisi juuri heille sopivat palvelut 
 oikeaan aikaan.  


Suurin osa haastateltavista oli pystynyt luottamaan palveluntarjoajien lupauksiin. He olivat 
 saaneet myös joustoa käyttäessään eri palveluita ja olivat tähän tyytyväisiä. 
 Palvelujärjestel-män eri päätökset saattavat aiheuttaa omaishoitajissa hyvin ristiriitaisia tunteita. Ne voivat 
 näyttäytyä luottamuksena tai epäluottamuksena palvelujärjestelmää kohtaan. Työntekijöiden 
 käyttäytymisellä ja toiminnalla sekä autetuksi tulemisen kokemuksella on iso merkitys 
 omais-hoitajan kokemaan luottamukseen. (Mikkola 2009, 169-171.) Haastateltavat toivat esiin 
 työn-tekijöiden ystävällisyden eri palvelutilanteissa, se oli vaikuttanut myös luottamuksen 
 syntymi-seen. Grönroosin (2009, 120) mukaan juuri kokemus on tärkeä, ja kokemukseen vaikuttavat 
 esimerkiksi palvelutyöntekijöiden asenteet ja käyttäytyminen ystävällisyyden, huomioivuuden 
 sekä ongelmaratkaisukykyisen käytöksen osalta.  


9.1.4  Kehittämistarpeet 


Haastatteluista kävi ilmi, että palveluita on joskus vaikea löytää, eikä niitä aina tarjota 
 ajoissa. Omaishoitajat haluaisivat saada enemmän tietoa eri palveluista. Matilaisen pro gradu- 
 tutkimuksesta (2002) ilmeni, että omaishoitajat kokivat saavansa apua liian myöhään. Avun 
 pyytäminen ja sen saaminen julkiselta puolelta koettiin melko hankalaksi. Ikääntyneelle 
 omaishoitajalle voi olla vaikeaa itse etsiä ja löytää tietoa siitä, mikä helpottaisi heidän 
 työ-tään. (Matilainen 2002, 13, 38-41.) Osa tutkimuksemme haastateltavista oli ahkerasti itse 
 et-sinyt tietoa palveluista muun muassa Internetin kautta ja sosiaalisen median ryhmistä. Tiedon 
 löytämistä voi vaikeuttaa omaishoitajien mahdollinen kokemattomuus käyttää Internetiä 
 ha-kupalveluna. Toisilla tiedonhaku Internetin välityksellä saattaa olla helpompaa esimerkiksi 
 työtaustan vuoksi ja näin ollen palveluja löytää helpommin. Tällöin kaikki omaishoitajat eivät 
 kuitenkaan ole tasa-arvoisessa asemassa palveluiden saatavuuden kannalta.  


Palveluita haluttaisiin räätälöidä omien ja puolison tarpeiden mukaisesti ja tähän osallistuisi 
mahdollisesti eri tahot palveluiden tuottajista. Näin voitaisiin saada palvelut samasta 


pai-kasta, mikä voisi helpottaa palvelujen saantia ja löytämistä. Haastateltavien toiveena oli  
 jo-kaiselle valmiiksi määritelty rahasumma, jota voisi käyttää omiin tarpeisiin, esimerkiksi 
 saa-dakseen lisää vapaapäiviä tai lomaa. Vastaavasti lomia voisi vaihtaa muihin palveluihin. 
 Elo-niemi-Sulkavan, Saarenheimon, Laakkosen, Pietilän, Savikon & Pitkälän (2006, 73) 
 tutkimuk-sessa on ilmennyt, että omaishoitajilla ei ole tietoa palveluiden ja tukien saamisesta ja siitä, 
 millaista palvelua voisi saada. Palveluiden piiriin päästään ikään kuin vahingossa jonkin 
 akuu-tin tilanteen seurauksena. Haastateltavamme olivat useasti löytäneet sattumalta eri 
 palve-luita tarpeen tullessa tai kuullessaan tuttaviltaan niistä. Laki sosiaalihuollon asiakkaan 
 ase-masta ja oikeuksista, 22.9.2000/812, puoltaa asiaa, jossa asiakkaalla tulee olla mahdollisuus 
 osallistua palvelujen suunnittelemiseen ja toteuttamiseen. Omaishoitajuutta olisi hyvä tukea 
 kehittämällä heille suunnattuja palveluita ja antamalla heille enemmän mahdollisuuksia 
 osal-listua kehittämistoimintaan. 


Yksi haastateltava oli pohtinut kehittämisehdotuksia puolison hoitopaikkaan ja työntekijät 
 oli-vatkin ottaneet hänet positiivisesti mukaan kehittämistyöhön. Muut eivät olleet päässeet 
 ke-hittämistyöhön mukaan juuri ollenkaan. Omaishoitajan mielipiteiden kuunteleminen sekä 
 hä-nen ottamisensa mukaan palveluiden suunnittelutyöhön on kuitenkin ensiarvoisen tärkeää. 


Tyypillisesti omaishoitajat arvostavat työntekijöitä, jotka esittelevät aktiivisesti erilaisia tuen 
 mahdollisuuksia sekä suunnittelevat yhdessä omaishoitajan kanssa, miten juuri hänen 
 arjes-taan voisi tehdä entistä toimivamman. (Kaivolainen ym. 2011, 79–81.)  


Omaishoitajat kuten myös muut kansalaiset pääsevät tulevaisuudessa mukaan sosiaali- ja 
 ter-veyspalveuiden kehittämiseen hallituksen ”Palvelut asiakaslähtöisiksi –hankkeen” myötä. Sen 
 avulla kokeillaan toteuttaa sosiaali- ja terveyspalvelut siten, että kaikki saavat palvelut, joita 
 tarvitsevat riippumatta ajasta ja paikasta. Kehittäminen lähtee asiakkaiden kokemuksista ja 
 osallistumisesta toimintatapojen muuttamiseen. Lopulta toimintamallit kehittyvät 
 maakun-nissa erilaisten kokeiluiden myötä asiakaskokemusten ja –palautteiden mukaan.  Sosiaali- ja 
 terveyspalveluiden kehittämisessä ovat yhdessä mukana asukkaat, paikalliset viranomaiset 
 sekä valtio. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2017.)  


Osahankkeessa kehitetään toimintamalli asiakkaiden osallistumisesta. Se ottaa asiakkaat 
tasa-vertaisina kumppaneina mukaan palveluiden suunnitteluun, tuottamiseen ja kehittämiseen 
so-siaali- ja terveyspalveluissa niiden palveluiden osalta, joiden vastuu järjestämisestä on 
maa-kunnilla. Lisäksi asiakkaiden kanssa arvioidaan yhdessä heidän palvelukokemuksiaan ja 
kehit-tämisideoitaan, jotta voidaan tehostaa palveluiden oikea-aikaisuutta ja palvelutarpeisiin 
vas-taamista. Myös henkilöstön ymmärrystä kansalaisten palvelutarpeista kehitetään. (Sosiaali- ja 
terveysministeriö 2017.) 


Hankkeen myötä kansalaiset saavat tuoda esille omia kokemuksiaan eri sosiaali- ja 
terveyspal-veluista. Lisäksi palveluita käyttävät pääsevät itse mukaan kehittämistyöhön. Hankkeen avulla 
pyritään tehostamaan palveluiden oikea-aikaista tarjomista. Haastateltavat kokivat ongelmia 
syntyneen muun muassa siitä, ettei oikeita palveluita oltu tarjottu oikea-aikaisesti. Hankkeen 
toivotaan parantavan etenkin aitoihin tarpeisiin tarvittavia palveluita, joita omaishoitajatkin 
toivat haastatteluissa esille. Voidaankin todeta hankkeen olevan varmasti tarpellinen ja hyvä 
keino lisätä palveluiden käyttäjien todellisten kokemusten ja tarpeiden kuulemista.  
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